ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

РЕШЕНИЕ

┌  ┐

 О внесении изменений в постановление

городской Думы города Нижнего

Новгорода от 22.04.2009 № 36

«О Порядке присвоения звания

«Почетный гражданин города Нижнего

Новгорода»

В соответствии со статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Внести в постановление городской Думы города Нижнего Новгорода от

22.04.2009 № 36 «О Порядке присвоения звания «Почетный гражданин города

Нижнего Новгорода» (с изменениями, внесенными постановлением городской

Думы города Нижнего Новгорода от 24.06.2009 № 70, решениями городской

Думы города Нижнего Новгорода от 25.05.2011 № 73, от 19.02.2014 № 32, от

24.09.2014 № 151, от 20.04.2016 № 91, от 23.11.2016 № 241, от 21.03.2018 № 67,

от 19.06.2019 № 117) следующие изменения:

1.1. В приложении № 1 «Порядок присвоения звания «Почетный

гражданин города Нижнего Новгорода»:

1.1.1. Дополнить новым пунктом 4.2 следующего содержания:

«4.5. Лица, указанные в пункте 4.1 настоящего Порядка, вправе

ходатайствовать за одного кандидата на присвоение звания «Почетный

гражданин города Нижнего Новгорода».».

1.1.2. Пункты 4.2-4.4 считать пунктами 4.3-4.5 соответственно.

1.2. В приложении № 2 «Состав Комитета по присвоению почетного звания

«Почетный гражданин города Нижнего Новгорода»:

1.2.1. Вывести из состава Комитета:

 ___________  № ____

Проект
от 19.04.2022

2

1.2.1.1. Лузянина Владимира Ильича - президента ОАО «Гидромаш»,

Почетного гражданина Нижегородской области.

1.2.1.2. Шарадзе Омари Хасановича - президента ЗАО «Русский лес».

1.2.2. Ввести в состав Комитета:

1.2.2.1. Лебедева Евгения Викторовича - депутата Государственной Думы

Федерального Собрания Российской Федерации (по согласованию).

1.2.2.2. Цыбанева Валерия Николаевича - генерального директора

Нижегородской ассоциации промышленников и предпринимателей (по

согласованию).

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава

города Нижнего Новгорода

Председатель городской Думы

города Нижнего Новгорода

  Ю.В. Шалабаев

  О.В. Лавричев

3

Пояснительная записка

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«О внесении изменений в постановление городской Думы

города Нижнего Новгорода от 22.04.2009 № 36

«О Порядке присвоения звания «Почетный гражданин города Нижнего Новгорода»

Проектом решения городской Думы «О внесении изменений в постановление

городской Думы города Нижнего Новгорода от 22.04.2009 № 36 «О Порядке присвоения

звания «Почетный гражданин города Нижнего Новгорода» (далее – проект решения)

предусматривается внесение изменений в приложение № 1 «Порядок присвоения звания

«Почетный гражданин города Нижнего Новгорода» и приложение № 2 «Состав Комитета по

присвоению почетного звания «Почетный гражданин города Нижнего Новгорода» к

постановлению городской Думы города Нижнего Новгорода от 22.04.2009 № 36 «О Порядке

присвоения звания «Почетный гражданин города Нижнего Новгорода» (далее – Порядок).

Согласно пункту 1.1 Порядка «Почетный гражданин города Нижнего Новгорода»

присваивается за особые заслуги гражданину Российской Федерации, проживающему в

городе Нижнем Новгороде или тесно связанному с ним характером своей деятельности,

направленной на развитие экономики, социальной сферы, спорта, науки и культуры города, а

также иностранным гражданам за выдающийся вклад в экономику, общественную, научную и

культурную деятельность, направленную на развитие города Нижнего Новгорода.

Таким образом, звание «Почетный гражданин города Нижнего Новгорода» является

высшей формой проявления благодарности города Нижнего Новгорода за деятельность,

направленную на благо жителей города Нижнего Новгорода, обеспечение его благополучия и

процветания, повышение его авторитета в Российской Федерации и за рубежом.

В соответствии с пунктом 4.1 Порядка ходатайствовать о присвоении звания

«Почетный гражданин города Нижнего Новгорода» имеют право депутаты городской Думы

города Нижнего Новгорода, глава города Нижнего Новгорода, председатель городской Думы

города Нижнего Новгорода, их заместители по своей инициативе или по ходатайству

организаций и общественных объединений, руководители организаций независимо от

организационно-правовой формы и формы собственности.

Проектом решения предлагается дополнить Порядок присвоения звания «Почетный

гражданин города Нижнего Новгорода», принятый постановлением городской Думы города

Нижнего Новгорода от 22.04.2009 № 36 «О Порядке присвоения звания «Почетный гражданин

города Нижнего Новгорода» пунктом 4.2, предусматривающим, что лица, указанные в пункте

4.1 Порядка, вправе ходатайствовать за одного кандидата на присвоение звания «Почетный

гражданин города Нижнего Новгорода».

Проектом решения также предлагается вывести из состава Комитета по присвоению

почетного звания «Почетный гражданин города Нижнего Новгорода» Лузянина Владимира

Ильича - президента ОАО «Гидромаш», Почетного гражданина Нижегородской области,

Шарадзе Омари Хасановича - президента ЗАО «Русский лес» (в связи со смертью), ввести в

состав Комитета по присвоению почетного звания «Почетный гражданин города Нижнего

Новгорода» Лебедева Евгения Викторовича - депутата Государственной Думы Федерального

Собрания Российской Федерации (по согласованию), Цыбанева Валерия Николаевича -

генерального директора Нижегородской ассоциации промышленников и предпринимателей

(по согласованию).

Проект решения оценке регулирующего воздействия не подлежит.

Начальник управления по обеспечению деятельности

городской Думы города Нижнего Новгорода                                                              И.В. Пугаева

4

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

принятия проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«О внесении изменений в постановление городской Думы

города Нижнего Новгорода от 22.04.2009 № 36

«О Порядке присвоения звания «Почетный гражданин города Нижнего Новгорода»

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения городской

Думы города Нижнего Новгорода не потребует дополнительных расходов из бюджета города

Нижнего Новгорода, не повлечет дополнительных поступлений в бюджет города Нижнего

Новгорода.

ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ,

ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИНЯТИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ЛИБО ОТМЕНЕ

в связи с принятием проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«О внесении изменений в постановление городской Думы

города Нижнего Новгорода от 22.04.2009 № 36

«О Порядке присвоения звания «Почетный гражданин города Нижнего Новгорода»

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения городской

Думы города Нижнего Новгорода потребует внесения изменений в муниципальные правовые

акты.